№ 1-412/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 17 июня 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого фио, защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, холостого, на иждивении детей не имеющего, трудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в совершении незаконных приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение наркотических средств, а также рецепта, содержащего назначение наркотических средств по соответствующим медицинским показаниям и, понимая, что его действия противоправны, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, являясь потребителем наркотических средств, совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 марта 2025 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: адрес, для личного потребления заказал у неустановленного лица, через интернет-платформу «Kraken», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на мобильном телефоне «Honor 30S», имеющим IMEI 1: 867287040785540, IMEI 2: 867287040801552, с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ООО «Т2-Мобайл», принадлежащим ФИО1 и находящимся у него в пользовании, вещество, содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, массой 49,13 г, что является крупным размером.

Далее, 09 марта 2025 года, в указанный период времени, после оплаты заказа путем перевода криптовалюты биткоин, эквивалентной сумма, с электронного кошелька его личного кабинета на интернет-платформе «Kraken» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на мобильном телефоне «Honor 30S», имеющим IMEI 1: 867287040785540, IMEI 2: 867287040801552, с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ООО «Т2-Мобайл», находящимся в пользовании фио, неустановленному в ходе следствия получателю, получил сообщение с указанием местонахождения наркотического средства в личном кабинете на интернет-платформе «Kraken» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 09 марта 2025 года в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, проследовал к указанному в сообщении участку местности с координатами N 55.834779°, Е 37.691059°, расположенному в 1000 метрах от выхода № 2 из метро «Белокаменная» адрес, расположенного по адресу: адрес, соор. 2 в лесном массиве, где 09 марта 2025 года в указанный период времени нашел в листьях у основания ствола дерева и поднял рукой сверток, состоящий из двух фрагментов изоленты зеленого цвета, прозрачного бесцветного полимерного материала (вакуумная упаковка), внутри которого находится фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, в который завернуто вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, массой 49,13 г, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство.

После чего, ФИО1, незаконно владея наркотическим средством, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,13 г, что является крупным размером, в свертке, состоящем из двух фрагментов изоленты зеленого цвета, прозрачного бесцветного полимерного материала (вакуумная упаковка), внутри которого находится фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, положил в надетое на нем нижнее белье - трусы, и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1, 09 марта 2025 года в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 05 минут проследовал на станцию метро «Белокаменная» адрес, расположенную по адресу: адрес, соор. 2, где его преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, были выявлены сотрудниками Линейного отдела полиции Москва-Окружная фио и фио, которыми он был остановлен в вестибюле станции «Белокаменная» адрес по указанному адресу и доставлен в служебное помещение Линейного отдела полиции Москва-Окружная Линейного управления МВД России на адрес, расположенное на станции «Белокаменная» адрес по указанному адресу, где при проведении личного досмотра 09 марта 2025 года, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 35 минут, у фио в надетом на нем нижнем белье – трусах, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из двух фрагментов изоленты зеленого цвета, прозрачного бесцветного полимерного материала (вакуумная упаковка), внутри которого находится фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, в который завернуто наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,13 г, что является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, изъятого у фио является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и показал, что 09.03.2025 заказал через телефон наркотики за сумма, после чего проследовал к месту нахождения закладки, забрал ее и проследовал на станцию, где был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил, что у него имеется наркотические средства. После задержания он сообщил пароль от телефона а также указал место, где забрал закладку.

Помимо признательных показаний фио его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетелей фио и фио, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 09.03.2025 на адрес, расположенной по адресу: адрес, соор. 2, где примерно в 15 часов 23 минуты их внимание привлекли ранее неизвестные фио и фио. В последствии фио был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные вещества и предметы, на что фио ответил, что при себе имеет наркотическое средство. Ими было принято решение о проведении личного досмотра в отношении указанного гражданина в служебной комнате на адрес по адресу: адрес, соор. 2. В ходе личного досмотра фио в серых трусах, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, также в правом кармане черной куртки, надетой на досматриваемом фио был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 43-45, 46-48);

- оглашенными показания свидетелей фио и фио, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 09.03.2025 примерно в 16 часов 00 минут в служебном помещении на адрес, расположенном по адресу: адрес, соор. 2, в ходе личного досмотра, в серых трусах, надетых на досматриваемом фио был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, а правом кармане куртки черного цвета, надетой на досматриваемом фио был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 49-50, 51-52);

- оглашенными показаниями свидетеля фио, согласно которым, 09.03.2025 он встретил своего знакомого ФИО1, который предложил ему поехать в адрес адрес прогуляться. По прибытия на станцию «Белокаменная» адрес, расположенную по адресу: адрес, соор. 2, они с ФИО1 проследовали в вышеуказанный парк и прогуливались там примерно в течении часа. Спустя примерно минут сорок их прогулки ФИО1 сказал ему о том, что ему необходимо отлучиться справить естественную нужду. Во время его отсутствия он стоял на одном и том же месте, на тропинке парка, и ждал, пока ФИО1 вернется. Ждал он примерно пять минут, после чего окликнул фио и он практически сразу вышел из лесного массива. После этого они проследовали на станцию «Белокаменная» адрес, чтобы проследовать каждому до своего адреса проживания, так как проживают они относительно рядом друг с другом. Но на станции «Белокаменная» адрес, примерно в 15 часов 25 минут к нему с ФИО1 подошли сотрудники полиции в форме, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личности, после чего они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. После этого его доставили в служебное помещение, расположенное на указанной станции, где сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ему были разъяснены права и обязанности, сообщив, что в отношении него будет производиться личный досмотр, после чего попросили его назвать свои установочные данные. Далее сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте на адрес вещества или предметы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. На что он сообщил, что при нем ничего подобного не имеется. После чего в ходе личного досмотра, в заднем левом кармане синих джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 6» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» и абонентским номером 

<

***>, более ничего обнаружено и изъято у него не было. О том, что у фио было обнаружено наркотическое средство он узнал после того, как он вышел из служебного помещения вышеуказанной станции после проведения в отношении него личного досмотра. О том, что ФИО1 приобрел наркотическое средство ему было не известно, эту тему они ранее не обсуждали. Предположений, что он мог отойти за «закладкой» у него не возникало, так как подобных случаев никогда не было. О том, что он мог употреблять наркотические средства, он не предполагал (том 1 л.д. 53-56).

Виновность подсудимого фио в совершении преступления также подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, находящихся при физическом лице от 09.03.2025, согласно которого ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на адрес вещества и предметы, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, а также вещи, предметы добытые преступным путем, на что он пояснил, что при себе имеется наркотическое вещество гашиш. В ходе досмотра серых трусах, надетых на досматриваемого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с неизвестным веществом внутри. В правом кармане черной куртки, надетой на досматриваемом обнаружен мобильный телефон «Honor», в корпусе черного цвета с дефектами на задней панели, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» (том 1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2025, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от проезжей части Северо-Восточной хорды и примерно в 1 км от выхода № 2 со адрес «белокаменная», расположенной по адресу: адрес, соор. 2 (по направлению движения в сторону адрес «Владыкино»). адрес местности имеет координаты 55.834779, 37.691059 и расположен на адрес в району Метрогородка адрес. адрес местности представляет собой лесной массив, на котором растут деревья и кусты. Задержанный ФИО1 указан на основание ствола обломанного дерева (пня), растущего на осматриваемом участке местности и пояснил, что 09 марта 2025 года в дневное время суток на данном месте он подобрал «закладку» с наркотическим средством, с которой впоследствии он был задержан сотрудниками полиции на адрес (том 1 л.д. 32-36)

- протоколом проверки показаний на месте от 10.04.2025, согласно которого все участвующие лица в составе: следователя СО фио, обвиняемого фио, защитника Червинского И.А., пешим ходом проследовали от выхода № 2 из метро «Белокаменная» адрес (далее – МЦК), расположенного по адресу: адрес, соор. 2 и прошли к участку местности с координатами: широта 55.834779, долгота 37.691059, расположенному в лесном массиве в 1000 метрах от выхода № 2 из метро «Белокаменная» МЦК, расположенного по адресу: адрес, соор. 2, где обвиняемый ФИО1 указал на участок местности у части ствола сломанного дерева, где 09.03.2025 он нашел сверток с наркотическим средством внутри и забрал его себе для личного потребления без цели сбыта (том 1 л.д. 148-153);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 354 от 10.03.2025, согласно которой представленное вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам, массой 49,13 г. В процессе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. Возвращено после проведения исследования вещество массой 49,11 г. (том 1 л.д. 38)

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 417 от 10.04.2025, согласно которого вещество, изъятые у фио содержат в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), включенный в список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила 49,11 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,03 г вещества. Возвращено после проведения экспертизы вещество массой 49,08 г (том 1 л.д. 99-104);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2025, согласного которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. На конверте приклеен фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописным пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Края конверта оклеены 4 фрагментами листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «№ 2 Линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на адрес МВД России по ЦФО * Линейный отдел полиции Москва-Окружная» и подписями участвующих лиц. Так же край конверта оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с текстом «И-354 от 10.03.25», двумя оттисками прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований № 1» и подписями участвующих лиц. Так же с обеих сторон конверта имеется оттиск круглой печати синего цвета «Управление на транспорте МВД России по ЦФО * Экспертно-криминалистический центр № 1», в нижней части конверта на лицевой стороне имеется надпись, выполненная чернилами синего цвета «Э-417 от 10.04.25» и подписью эксперта. Согласно заключению эксперта № 417 от 10.04.2025: в конверте находятся два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагменты изоленты зеленого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок». В пакете содержится вещество в виде спрессованного фрагмента коричневого цвета с характерным запахом конопли, массой 49,11 адрес вещество, изъятое 09 марта 2025 года в ходе личного досмотра у фио, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенного к наркотическим средствам. При производстве экспертизы израсходовано 0,03 г вещества объекта исследования. Вес вещества после проведения экспертизы составил 49,08 адрес осмотрен без вскрытия, повреждений не имеет, доступа к содержимому нет, дополнительно не упаковывался (том 1 л.д. 106-108)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.04.2025, согласно которого вещественным доказательством признано и приобщено к уголовному делу: конверт из бумаги белого цвета, в котором находятся два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагменты изоленты зеленого цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок». В пакете содержится вещество в виде спрессованного фрагмента коричневого цвета с характерным запахом конопли, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,08 г (том 1 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2025, согласно которому осмотрен конверт белого цвета, который опечатан и на который нанесена пояснительная надпись. Внутри конверта находится CD-R диск, который был вставлен в дисковод системного блока «НР» для просмотра имеющейся на нем информации. При запуске диска на экране монитора открылось окно, на котором видно название диска «10 мар 2025», на указанном диске записан 1 видеофайл с названием «1_ адрес (2025-03-09..)». При просмотре указанного видеофайла установлено, что указанная видеозапись длиться 40 минут 00 секунд. Время на видео соответствует реальному. В нижнем правом углу имеется дата – 09.03.2025. На указанной видеозаписи видно, что к турникетам, расположенным в павильоне адрес, подходят двое мужчин, на вид 20 лет, оба одеты в черные куртки, темные штаны, черную обувь. В 15 час. 22 мин. 56 сек., согласно времени, указанном в правом нижнем углу видеозаписи, указанные мужчины направляются к турникету, но не успевают пройти, так как их останавливают сотрудники полиции. На указанной видеозаписи видны лица мужчин. Отождествлены личности мужчин, как ФИО1 и фио. По окончании осмотра CD-R диск с видеофайлом упакован в первоначальную упаковку - конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, указанный конверт дополнительно опечатан и оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «№ 4 Калужского ЛО МВД России на транспорте», подписью следователя (том 1 л.д. 57-61);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.04.2025, согласно которому вещественным доказательством признан и приобщен к уголовному делу: CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, который опечатан (том 1 л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласного которого: осмотрен бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеется пояснительный текст, клапан конверта оклеен и опечатан, доступ к содержимому конверта отсутствует. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон «Honor 30S» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2-мобайл» и мобильный телефон «iPhone 6» в корпусе золотого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т-Моб» с абонентским номером 

<

***>, имеющий IMEI 1: 355418072347797. Мобильный телефон был включен, на момент осмотра находился в режиме «полет», функции «блютуз» и «вай-фай» отключены, возможность подключения к сети «Интернет» отсутствует. Для считывания имеющейся информации мобильный телефон подключен к стенду специалиста с помощью кабеля. Далее, средствами программного обеспечения «Мобильный криминалист», версии 6.1, произведено извлечение резервной копии мобильного телефона. В ходе анализа имеющейся информации установлено наличие переписки пользователя в «WhatsApp Messenger», сообщениях Apple, учетных данных пользователя. Данная информация записана на внешний носитель информации «AgeStar». Другой информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено (том 1 л.д. 65-73);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласного которого: осмотрен конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, который оклеен и опечатан, при вскрытии из конверта извлечен мобильный телефон «Honor 30S» в корпусе черного цвета; мобильный телефон «iPhone 6» в корпусе золотого цвета; внешний носитель «AgeStar» (том 1 л.д. 74-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.04.2025, согласно которому вещественным доказательством признан и приобщен к уголовному делу: мобильный телефон «Honor 30S» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2-Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, имеющий IMEI 1: 867287040785540, IMEI 2: 867287040801552, упакованный в бумажный конверт, который опечатан (том 1 л.д. 84-85);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2025, согласно которому осмотрен документ с названием «перевод с карты на карту», в котором имеется информацию: номер карты отправителя: 220015******5875; номер карты получателя: 220015******3084; сумма перевода: сумма; код авторизации: 3S29T6; код терминала: 193571; референс: Z090903250057001; дата отправки перевода: 09.03.2025 12:58:47; статус: выполнен.

В правой части документа имеется копия оттиска прямоугольного штампа «ОА «АЛЬФА-БАНК» адрессч 30101810200000000593 в ГУ Банка России по ЦФО БИК 044525593 ИНН 

<

***>, ИСПОЛНЕНО 09 мар 2025» (том 1 л.д. 115-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.04.2025, согласно которому вещественным доказательством признан и приобщен к уголовному делу: чек об операции адрес от 09.03.2025, который упакован в бумажный конверт, который опечатан (том 1 л.д. 120-121).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст.ст. 198, 206 УПК РФ при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Позиция ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, согласуется с показаниями свидетелей, по факту задержания фио и обнаружения и изъятия у него дома свёртков с наркотическим средством, письменными материалами дела, заключениями экспертов. 

Суд квалифицирует действия фио по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, поскольку в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО1 09.03.2025 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,08 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является крупным размером.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела. 

Отягчающих ФИО1 наказание обстоятельств судом установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, данные о его личности, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, положительно характеризуется, занимается благотворительной деятельностью, финансово помогает родственникам.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд полагает, что достижение перечисленных целей наказания и исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции фио от общества, в связи с чем, приходит к выводу о применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в настоящем деле также не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- наркотически средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,08 г; мобильный телефон «Honor 30S» – хранить в камере хранения Калужского ЛО МВД России на транспорте до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- CD-R диск, чек об операции – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.П. Яни